
0779-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las once horas con catorce minutos del cuatro de abril de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras del partido LIBERAL PROGRESISTA en la 

provincia HEREDIA. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

LIBERAL PROGRESISTA, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

HEREDIA, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA HEREDIA 

 

CENTRAL   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

401080344 RONALD VILLALOBOS SEGURA PRESIDENTE PROPIETARIO 

401260432 ANA PATRICIA ARAYA UMAÑA SECRETARIO PROPIETARIO 

113590181 MINOR ESTEBAN SANTILLAN BADILLA TESORERO PROPIETARIO 

701980937 SILVIA MARIA PICADO FONSECA PRESIDENTE SUPLENTE 

401810317 FELIX HORNA GAMBOA SECRETARIO SUPLENTE 

402110478 STEPHANIE MARIA SALAZAR HERNANDEZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

900150702 JORGE LUIS MURILLO MARTINEZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

401260432 ANA PATRICIA ARAYA UMAÑA TERRITORIAL PROPIETARIO 

401810317 FELIX HORNA GAMBOA TERRITORIAL PROPIETARIO 

400990032 LUIS GERARDO BERNINI GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

401080344 RONALD VILLALOBOS SEGURA TERRITORIAL PROPIETARIO 

701980937 SILVIA MARIA PICADO FONSECA TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

116370246 LUIS ANDRES PEÑA CASTILLO TERRITORIAL SUPLENTE 

402110478 STEPHANIE MARIA SALAZAR HERNANDEZ TERRITORIAL SUPLENTE 



114700078 SYLVIA HELENA FORD CHAVES TERRITORIAL SUPLENTE 

402700763 WILLIAM ARTURO CHAVERRI SOLIS TERRITORIAL SUPLENTE 

 

BARVA   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

401960694 LUIS DIEGO CARBALLO HERNANDEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

109840886 MARGARETH ORTIZ SEGURA SECRETARIO PROPIETARIO 

402070827 JOSE DAVID PANIAGUA ARAYA TESORERO PROPIETARIO 

602000054 KARLA YOLANDA RODRIGUEZ SALAS PRESIDENTE SUPLENTE 

401120583 RIGOBERTO CARBALLO BARRANTES SECRETARIO SUPLENTE 

401890191 JESSICA MARIA ESQUIVEL ZARATE TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

401460933 RONALD ALBERTO BONILLA RODRIGUEZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

401960694 LUIS DIEGO CARBALLO HERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

109840886 MARGARETH ORTIZ SEGURA TERRITORIAL PROPIETARIO 

402070827 JOSE DAVID PANIAGUA ARAYA TERRITORIAL PROPIETARIO 

602000054 KARLA YOLANDA RODRIGUEZ SALAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

401120583 RIGOBERTO CARBALLO BARRANTES TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

SANTO DOMINGO   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

112840363 MAURICIO JOSE ARGUEDAS GOMEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

110620501 JACQUELINE MONTERO GONZALEZ SECRETARIO PROPIETARIO 

110700801 LUIS ALBERTO VILLAFUERTE CHACON TESORERO PROPIETARIO 

110620855 LUZMARY RODRIGUEZ GOMEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

111640418 ALEXANDER ARAYA ALFARO SECRETARIO SUPLENTE 

503670379 LIZETTE ALICIA MORALES VARGAS TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

109190650 RONALD MAURICIO MONGE ZUÑIGA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

110700801 LUIS ALBERTO VILLAFUERTE CHACON TERRITORIAL PROPIETARIO 

113220180 JENDRY MADRIGAL VASQUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

108660647 DIEGO ADRIAN MENDEZ VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

111050017 VERONICA VALVERDE JIMENEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

118750585 DENNIS ROBERTO DIAZ AGUERO TERRITORIAL PROPIETARIO 

   



110620855 LUZMARY RODRIGUEZ GOMEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

109600676 ERICK ROBERTO JIMENEZ GONZALEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

503670379 LIZETTE ALICIA MORALES VARGAS TERRITORIAL SUPLENTE 

 

SANTA BARBARA   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

205660942 CARLOS FRANCISCO LARA CASCANTE PRESIDENTE PROPIETARIO 

109710066 HAZEL CHAVES CALDERON SECRETARIO PROPIETARIO 

109980037 MAURICIO RAMIREZ MOREIRA TESORERO PROPIETARIO 

402000928 ALEJANDRA VEGA RAMIREZ PRESIDENTE SUPLENTE 

401690857 ALVARO ENRIQUE MORALES ACOSTA SECRETARIO SUPLENTE 

206120305 ERIKA MARIA SANCHEZ ARIAS TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

401950322 ROGER DAVID GARRO ARAYA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

205660942 CARLOS FRANCISCO LARA CASCANTE TERRITORIAL PROPIETARIO 

402000928 ALEJANDRA VEGA RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

109980037 MAURICIO RAMIREZ MOREIRA TERRITORIAL PROPIETARIO 

109710066 HAZEL CHAVES CALDERON TERRITORIAL PROPIETARIO 

402510787 HENRY RICARDO VIQUEZ LOPEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

206120305 ERIKA MARIA SANCHEZ ARIAS TERRITORIAL SUPLENTE 

401690857 ALVARO ENRIQUE MORALES ACOSTA TERRITORIAL SUPLENTE 

112300249 DAVID QUESADA VEGA TERRITORIAL SUPLENTE 

117860990 MARIA ALEJANDRA ALFARO VARGAS TERRITORIAL SUPLENTE 

 
SAN RAFAEL 

  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

109890672 GILBERTO ARNOLDO CAMPOS CRUZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

603020873 MALLY NAYUBEL VASQUEZ CARVAJAL SECRETARIO PROPIETARIO 

204880529 ALEXANDER CARMIOL HERRERA TESORERO PROPIETARIO 

117930831 MARIA PAULA LOPEZ CHAVARRIA PRESIDENTE SUPLENTE 

302890547 RODOLFO GODINEZ JIMENEZ SECRETARIO SUPLENTE 

800850234 CRISTY PAOLA MORA GUZMAN TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

303890873 ROSALINA GOMEZ ACUÑA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 



204880529 ALEXANDER CARMIOL HERRERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

107500648 DUDLEY LOPEZ URIBE TERRITORIAL PROPIETARIO 

109890672 GILBERTO ARNOLDO CAMPOS CRUZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

603020873 MALLY NAYUBEL VASQUEZ CARVAJAL TERRITORIAL PROPIETARIO 

117930831 MARIA PAULA LOPEZ CHAVARRIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

800850234 CRISTY PAOLA MORA GUZMAN TERRITORIAL SUPLENTE 

402520126 JIMENNA CRUZ CORDOBA TERRITORIAL SUPLENTE 

302890547 RODOLFO GODINEZ JIMENEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

118540887 SEBASTIAN FERNANDEZ MORA TERRITORIAL SUPLENTE 

203020662 SODELBA CATALINA CRUZ FONSECA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

SAN ISIDRO   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

108270981 FREDDY VARGAS VENEGAS PRESIDENTE PROPIETARIO 

401710858 ANA MARGARITA VILLALOBOS CHAVES SECRETARIO PROPIETARIO 

401720823 JORGE ALBERTO HERNANDEZ VILLALOBOS TESORERO PROPIETARIO 

206870583 KAROL CRISTINA VILLALOBOS UMAÑA PRESIDENTE SUPLENTE 

401770518 FREDDY JOSE RAMIREZ MOLINA SECRETARIO SUPLENTE 

109580355 ALEJANDRA MARIA ZAMBRANA FONSECA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

110870231 MARTA GABRIELA JARA BRENES FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

111230897 CINDY MARCELA GONZALEZ SALGADO TERRITORIAL PROPIETARIO 

112170047 DAVIS RODRIGUEZ CALVO TERRITORIAL PROPIETARIO 

108270981 FREDDY VARGAS VENEGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

206870583 KAROL CRISTINA VILLALOBOS UMAÑA TERRITORIAL PROPIETARIO 

402610678 LUIGGI DAVID CHAN VILLALOBOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

109580355 ALEJANDRA MARIA ZAMBRANA FONSECA TERRITORIAL SUPLENTE 

401710858 ANA MARGARITA VILLALOBOS CHAVES TERRITORIAL SUPLENTE 

401720823 JORGE ALBERTO HERNANDEZ VILLALOBOS TERRITORIAL SUPLENTE 

402040232 KENNER ALBERTO ARRIETA ZAMORA TERRITORIAL SUPLENTE 

118980162 NATASHA MARIANA VENEGAS ZAMBRANA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

BELEN   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

109710917 PAULA MARIA SAGOT CAMPOS PRESIDENTE PROPIETARIO 

109780084 MANUEL BARBOZA ARCE SECRETARIO PROPIETARIO 

113650130 DANIELA PEREZ VILLEGAS TESORERO PROPIETARIO 

401730812 ESTEBAN RAUDEZ VILLALOBOS PRESIDENTE SUPLENTE 



112390528 HEYLEEN LUCIA MORA LARA SECRETARIO SUPLENTE 

901180789 ERIC SOBOLE SAGOT TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

108470085 ADRIANA SAGOT CAMPOS FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

113650130 DANIELA PEREZ VILLEGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

109780084 MANUEL BARBOZA ARCE TERRITORIAL PROPIETARIO 

109710917 PAULA MARIA SAGOT CAMPOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

110050550 SEBASTIAN FONTANA SALINAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

121670886 MELISSA FONTANA SAGOT TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

112390528 HEYLEEN LUCIA MORA LARA TERRITORIAL SUPLENTE 

121670885 AMANDA FONTANA SAGOT TERRITORIAL SUPLENTE 

901180789 ERIC SOBOLE SAGOT TERRITORIAL SUPLENTE 

401730812 ESTEBAN RAUDEZ VILLALOBOS TERRITORIAL SUPLENTE 

109070961 LAURENT SOBOLE MUÑOZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 

FLORES   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

401710117 MELIZA MARIA BERNINI ESQUIVEL PRESIDENTE PROPIETARIO 

111340373 VERNNY ALONSO GARRIDO SALAZAR SECRETARIO PROPIETARIO 

401980561 KAREN VANESSA RAMIREZ CALDERON TESORERO PROPIETARIO 

202760887 FRANCISCO JAVIER RAMIREZ AGUERO PRESIDENTE SUPLENTE 

108040883 CATALINA PHILLIPS CAMPOS SECRETARIO SUPLENTE 

108430081 SERGIO BLANDINO MONTEALEGRE TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

401130394 JOSE FRANCISCO QUIROS CHAVERRI FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

401710117 MELIZA MARIA BERNINI ESQUIVEL TERRITORIAL PROPIETARIO 

202760887 FRANCISCO JAVIER RAMIREZ AGUERO TERRITORIAL PROPIETARIO 

108040883 CATALINA PHILLIPS CAMPOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

111340373 VERNNY ALONSO GARRIDO SALAZAR TERRITORIAL PROPIETARIO 

119510987 JIMENA ROJAS BERNINI TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

108430081 SERGIO BLANDINO MONTEALEGRE TERRITORIAL SUPLENTE 

401540776 MARIA AUXILIADORA UGALDE ARGUEDAS TERRITORIAL SUPLENTE 

401980561 KAREN VANESSA RAMIREZ CALDERON TERRITORIAL SUPLENTE 

 



SAN PABLO   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

112370258 JOSE ANDRES SOLANO SANCHEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

206570041 MEILYN VANESSA GUTIERREZ ESTRADA SECRETARIO PROPIETARIO 

109490636 WAGNER OSWALDO VARGAS GONZALEZ TESORERO PROPIETARIO 

114140980 KAROL JOHANNA SANCHEZ ALPIZAR PRESIDENTE SUPLENTE 

112750546 CARLOS EDUARDO RODRIGUEZ CORDERO SECRETARIO SUPLENTE 

702640568 GABRIELA MAIRENA SANCHEZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

110070281 MAURICIO OLLE MENDEZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

112370258 JOSE ANDRES SOLANO SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

702640568 GABRIELA MAIRENA SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

109490636 WAGNER OSWALDO VARGAS GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

114140980 KAROL JOHANNA SANCHEZ ALPIZAR TERRITORIAL PROPIETARIO 

112750546 CARLOS EDUARDO RODRIGUEZ CORDERO TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

206570041 MEILYN VANESSA GUTIERREZ ESTRADA TERRITORIAL SUPLENTE 

205340207 ALEJANDRO MADRIGAL SOLANO TERRITORIAL SUPLENTE 

106890873 IVANIA MARIA BARRIENTOS WILLIAMS TERRITORIAL SUPLENTE 

 

SARAPIQUI   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

801450262 MAYRA JOSEFA MARTINEZ JARQUIN PRESIDENTE PROPIETARIO 

109560571 LEONARDO MAURICIO CASTILLO VANEGAS SECRETARIO PROPIETARIO 

503630841 NATALIA BALTODANO TORRES TESORERO PROPIETARIO 

402970970 JUAN EMILIO ORTIZ RUGAMA PRESIDENTE SUPLENTE 

114160741 KIMBERLIN GEOVANNA CALERO MORA SECRETARIO SUPLENTE 

119580393 ANTHONY SAUL RAMIREZ ESPINOZA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

801210978 DAMARIS MODESTA ANDINO MARTINEZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

109560571 LEONARDO MAURICIO CASTILLO VANEGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

801450262 MAYRA JOSEFA MARTINEZ JARQUIN TERRITORIAL PROPIETARIO 

402970970 JUAN EMILIO ORTIZ RUGAMA TERRITORIAL PROPIETARIO 

503630841 NATALIA BALTODANO TORRES TERRITORIAL PROPIETARIO 

115780862 ANTONY JOSUE GUTIERREZ GUTIERREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 



   

114160741 KIMBERLIN GEOVANNA CALERO MORA TERRITORIAL SUPLENTE 

119580393 ANTHONY SAUL RAMIREZ ESPINOZA TERRITORIAL SUPLENTE 

402720663 YIPSY PAOLA VARGAS MENDOZA TERRITORIAL SUPLENTE 

118610307 MARIO ANTONIO REYES BALTODANO TERRITORIAL SUPLENTE 

702890618 ADAMARIS RIVAS GARCIA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Liberal Progresista, completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales, así como las designaciones 

en los delegados territoriales propietarios de los cantones de la provincia de Heredia, de 

conformidad con lo dispuesto en la resolución n° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de 

Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil 

diecisiete, se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea Provincial de 

Heredia. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCV/mch/rsm 
C.: Exp. n.°: 205-2016, partido LIBERAL PROGRESISTA 
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